B. O. UFPE,  RECIFE V. 40 Nº 09
ESPECIAL

PÁG.
01 – 03

22 DE MARÇO DE 2005

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO

BOLETIM OFICIAL
 NÚMERO ESPECIAL

SUMÁRIO

03- EDITAL Nº 6/2005
Prorrogação de Concurso Público – Depto. Eng. Mecânica/CTG .................................... 01

04- PORTARIA DE PESSOAL
Comissão ........................................................................................................................... 01 - 03

B.O. UFPE, RECIFE, 40 (09 ESPECIAL): 01– 03       22 DE MARÇO DE 20051

EDITAL Nº 6, DE 15 DE MARÇO DE 2005

PRORROGAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, resolve prorrogar, a partir de 08/04/2005, por 02 (dois) ano, o prazo de
validade do Concurso Público, aberto através do Edital nº 30, de 02/12/2002, publicado no DOU nº 237,
de 09/12/2002 e homologado através do Edital nº 09/2003, de 08/04/2003, publicado no DOU nº 69, de
09/04/2003, para o cargo de Professor Adjunto, Referencia 1, na área de Energia/Fluido/Témica, do
Departamento de Engenharia Mecânica/CTG. (Processo nº 23076.002159/2005-01)

AMARO HENRIQUE PESSOA LINS
Reitor

PORTARIA DE PESSOAL N.º 338, de 21 DE MARÇO DE 2005

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, utilizando-se da delegação de competência que lhe
foi outorgada, consoante Portaria Normativa n.º 06/93, publicada no Boletim Oficial de 30 de dezembro
de 1993, e nos termos dos artigos 143 e 153 da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990,

R E S O L V E:

Designar ANTÔNIO SABINO DE ARAÚJO FILHO, Administrador, Matrícula SIAPE nº
1133735, lotado no Gabinete do Reitor, e ROGÉRIO CARLOS HOLDER, vigilante, Matrícula SIAPE nº
1131868, lotado na Coordenação de Segurança e Defesa Patrimonial - CSDP, para, sob a presidência do
primeiro, constituírem Comissão de Sindicância incumbida de apurar os fatos de que dá conta o Processo
n.º 23076.001193/2005-51.
(Processo nº 23076.001193/2005-51).

Profª. ANA CRISTINA BRITO ARCOVERDE
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida

B.O. UFPE, RECIFE, 40 (09 ESPECIAL): 01– 03       22 DE MARÇO DE 20052

PORTARIA DE PESSOAL N.º 341, de 22 DE MARÇO DE 2005

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, utilizando-se da delegação de competência que lhe
foi outorgada, consoante Portaria Normativa n.º 06/93, publicada no Boletim Oficial de 30 de dezembro
de 1993, e nos termos do artigo 133 da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990,

R E S O L V E:

Designar ANTÔNIO SABINO DE ARAÚJO FILHO, Administrador, Matrícula SIAPE nº
1133735, lotado no Gabinete do Reitor, e FERNANDO CAVALCANTI DE SOUZA, Assistente em
Administração, Matrícula SIAPE nº 11334037, lotado no Gabinete do Reitor, para, sob a presidência do
primeiro, constituírem Comissão de Inquérito Rito Sumário encarregada de apurar as irregularidades
referentes à inassiduidade  habitual ou abandono de cargo da Servidora SANDRA LUCIA DE
OLIVEIRA, SIAPE nº 0275319, Professor de Ensino Superior, lotada no Departamento de Expressão
Gráfica, no período de 01/09/2004 a 31/01/2005, perfazendo 153 (cento e cinqüenta e três) dias de faltas
não justificadas, conforme Processo n.º 23076.001504/2005-81.
(Processo n.º 23076.001504/2005-81).

Profª. ANA CRISTINA BRITO ARCOVERDE
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida

PORTARIA DE PESSOAL N.º 342, de 22 DE MARÇO DE 2005

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, utilizando-se da delegação de competência que lhe
foi outorgada, consoante Portaria Normativa n.º 06/93, publicada no Boletim Oficial de 30 de dezembro
de 1993, e nos termos dos artigos 143 e 153 da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990,

R E S O L V E:

Prorrogar, por 30 (trinta) dias, o prazo da Comissão de Sindicância instituída pela Portaria de
Pessoal nº 2517/2004, publicada no Boletim Oficial da U.F.PE. nº 04 – Especial, de 28 de janeiro de 2005,
que designou ANTÔNIO SABINO DE ARAÚJO FILHO, Administrador, Matrícula SIAPE nº 1133735,
lotado no Gabinete do Reitor, e FERNANDO CAVALCANTI DE SOUZA, Assistente em
Administração, Matrícula SIAPE nº 11334037, lotado no Gabinete do Reitor, para, sob a presidência do
primeiro, apurar os fatos de que dá conta o Ofício nº 762/04-SETEC/PE.
(Processo nº 23076.002142/2005-46)

Profª. ANA CRISTINA BRITO ARCOVERDE
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida

B.O. UFPE, RECIFE, 40 (09 ESPECIAL): 01– 03       22 DE MARÇO DE 20053

PORTARIA DE PESSOAL Nº 03/2005-CCS

A DIRETORA DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, de acordo com a Portaria Normativa nº
06/93, publicada no Boletim Oficial de 30 de dezembro de 1993 e nos termos dos Artigos 143 e 153, Lei nº
8.112/90, de 11 de dezembro de 1990,

RESOLVE:

Designar CLOVES CÉSAR DE MENDOZA, Professor, lotado no Departamento de
Medicina Social, LENEE CAMPOS MAIA, Professora, lotada no Departamento de Patologia e LÚCIA
CARNEIRO DE SOUZA BEATRICE, Professora, lotada no Departamento de Prótese e Cirurgia Buco-
Facial, para sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão de Sindicância encarregada apurar os
fatos contidos no Processo nº 23076.001076/2005-97, referente a denúncias ocorridas no Serviço de
Verificação de Óbitos – SVO. do Departamento de Genética.

Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação no Boletim Oficial da
Universidade Federal de Pernambuco.

Diretoria do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal de Pernambuco, em 15 de
março de 2005.

Prof. José Thadeu Pinheiro
Diretora do CCS